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 ( ۱۲/۰۴/۱۴۰۰، پذیرش:۱۱/۱۳۹۹/ ۱۲)دریافت: 

 

 چکیده: 
  توسعه مراحل  از ای عمده   بخش  ایران در . است جامعه  برای  توسعه  و  رفاه   ساختن  فراهم ها  دولت  تشکیل  اهداف مهمترین  از یکی 

  توسعه   به  دستیابی  منظور  به  دولت  ابزار  مهمترین  گذاری   سرمایه  و  گرفته  صورت  ساله  پنج  های برنامه   چهارچوب  در  روستایی

  چگونگی  روستاییان، توانمندسازی  در  آن نقش  و  روستاها  در  دولت های گذاری   سرمایه شناخت  با  پژوهش این  در . است  روستایی

  آماری   جامعه.  است   تحلیلی –  توصیفی حاضر پژوهش روش.  گرفت  قرار  تحلیل مورد  کاشان  ناحیه  روستاهای   در  آنها  اثرگذاری 

  بکارگیری   و  بندی   طبقه  روش  از  گیری   بهره  با  تحقیق  این  در.  شد  تعیین  نفر  316نمونه  حجم   و  کاشان  ناحیه  روستایی  خانوار  15255

  میزان   و  روستا  جغرافیایی  موقعیت  ،(اثرگذار  شاخص)دولتی  گذاری   سرمایه  میزان  همچون  های   شاخص  از  بعدی   سه  ماتریس 

  میان   روابط   تبیین  برای .  شد  انتخاب  روستا   12  مجموع  در  و  استفاده  نمونه   روستاهای   تعیین   اثربخش   های   شاخص   عنوان  به  جمعیت 

.  شد استفاده  GIS و  SPSS  افزاز نرم از و ( 2R) تعیین ضریب  و  رگرسیونی تحلیل  و  TOPSIS تکنیک   از وابسته  و  مستقل متغیر

  از درصد  67 همچنین   و  متوسط  و   ضعیف توانمندسازی  دارای  مطالعه  مورد  روستاهای  از درصد  75 روستاها  بندی  رتبه  به  توجه  با

 گذاریسرمایه   متغیر   دو   بین  مستقیم  و   مثبت   قوی،  رابطه  وجود   از  ها یافته.  شدند  ارزیابی   متوسط   و   ضعیف  گذاری   سرمایه  با  روستاها 

  مشارکت  ریزی   برنامه   به   باید  روستایی  پایدار  توسعه   های برنامه   در  ترتیب  بدین.  دارد  حکایت (  0P=/000)روستاییان   توانمندسازی   و

  در  فردی   پذیری   مسئولیت  ارتقاء  محلی،  و  ای منطقه   آمایش  مطالعات  انجام  غیرمتمرکز،  و بالا  به  پایین  گرا،  واقع  تسهیلگر،  و  مدار

 . شود توجه  برنامه  اجرای  و  طراحی سطوح

 کاشان  ،توانمندسازی، سرمایه گذاری، دولت، روستا، ظرفیت سازی  کلیدی:  کلمات

 

 

 ۱۴۰۰ زمستانو  دوم، پاییزشماره  نهم، . سال کاوشهای جغرافیایی مناطق بیابانینشریه علمی   
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ها، فلسفه سیاسی و  از این رو ماهیت دولت  .(1373دوفومیه،  دولت را در بر دارد)ه همواره کنش  فرایند توسع

(. امروزه  1384ایدئولوژیکی و ساختار آن نقش اساسی در فرایند توسعه از جمله توسعه روستایی دارد)شکوری،  

 "سعه روستاییتو"های مسلم انگاشته شده رایج در محافل علمی و مدیریت روستایی این است که  یکی از گزاره

به طور (.  2004،  1)کهلی استامکان پذیر    "دولت"، بدون نقش آفرینی  "درحال توسعه"در کشورهای موسوم به  

توسعه  مدیریت  کلاسیک  نظریات  از  متاثر  که  توسعه  حال  در  کشورهای  در  روستایی  توسعه  رویکرد  کلی 

دولت طراحی، مدیریت و اجرا می شود و با عناوینی  ای است که با نقش آفرینی گسترده  باشد، معمولاً توسعهمی

و دیگران،    3؛ آسچه1991،  2)دوبوسی شناخته می شود  "توسعه از بالا به پایین"یا    "توسعه دولت محور"نظیر  

دولت  "یا  (  2004،  4)کومار  "دولت توسعه گرا"دولت عامل در این نوع از توسعه نیز با عناوینی نظیر (.  2014

ای کلاسیک در کشورهای در  معرفی می شود. از این رو غالب بودن نظریات توسعه  (1998،  5)میگدال  "قوی

چالش اخیر  دهه  چند  در  توسعه  شده حال  موجب  روستایی  نقاط  تحولات  با  ارتباط  در  را  بسیاری  های 

ثابت و دیگران،  ؛  2017،  8؛ سیمارد 2013،  7؛ کومارداب2012،  6)میشالکاست ثابت و  ؛  1398شفیعی  شفیعی 

همچون اغلب کشورهای در حال توسعه، در ایران نیز توسعه روستایی فرایندی با نقش آفرینی .  (1397رهبری،  

و جلائی پور و    1380، اوانز،  1381؛ امیراحمدی،  1386، ابراهیم بای سلامی،  1379غالب دولت است)آزاد،  

 (. 1393دیگران، 

برنامه ریزی به شکل امروزین آغاز و بعد از   1316از هنگام شکل گیری دولت متمرکز در ایران و پس از سال 

برنامه آن به مرحله اجرا رسیده است. در طی    11برنامه در کشور تهیه شده که    12سال تاکنون    60گذشت  

برنامه آن اجرا    5برنامه تهیه و    6ب نیز  برنامه اجرا شد. بعد از انقلا  5برنامه تهیه و    6سالهای قبل از انقلاب  

نیز در   برنامه ششم  ایران طی   حال اتمامشده و  از مراحل توسعه  های گذشته، بخش عمدهدهه   است. در  ای 

این برنامه ها با مشخص نمودن فعالیت  های توسعه کلان کشور صورت گرفت. روستایی در چهارچوب برنامه

مسیر اقدامات دولت را در عرصه های مختلف تعیین می کنند. عرصه    ها و محورهای اقدامات کلان وخرد، 

جامعه روستایی یکی از این عرصه های برنامه ریزی را تشکیل می دهد که دولت در این عرصه بر اساس برنامه  

 (. 1385می نماید )سعیدی و دارابی،  های کوتاه و میان مدت اقدام به اجرای اقدامات در سطوح گوناگون

ا توجه به مباحث مطرح شده می توان گفت: در صورتی که روستا به عنوان یک سیستم فرض شود،  حال ب

ورود متغیری جدید منجر به تغییراتی در این سیستم می گردد. دولت انتظار دارد این تغییرات به توانمندسازی  
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روستاها منجر به توانمندسازی    روستاییان منجر گردد. اما هیچ الزامی وجود ندارد که ورود سرمایه گذاری ها به

روستاییان گردیده و می تواند نتایج کاملا عکسی را به دنبال داشته باشد. اما آیا واقعیت هایی که در روستاهای  

کشور رخ داده است با خواسته و اهداف برنامه ها همگن بوده است؟ به عبارت دیگر با عنایت به حجم بالای  

نتگاه های روستایی هزینه می شود این سوال قابل طرح است که سرمایه گذاری  اعتباراتی که هر ساله در سکو

به   با توانمندسازی روستاییان دارد؟آیا ورود سرمایه گذاری ها  ها در سکونتگاه های روستایی چه رابطه ای 

روستاییان  روستاها به عنوان یک عامل تغییر توانسته است تغییرات و تحولات ضروری را به منظور توانمندسازی  

 به وجود آورد؟ 

در این چارچوب، با توجه به اینکه دولت در راستای توانمندسازی و توسعه روستاهای ناحیه اقدامات گوناگونی  

را تا امروز انجام داده است، این مختصر در پی آن است تا ضمن بررسی مکانیسم ورود سرمایه گذاری ها به  

انمندسازی مردم، چگونگی اثرگذاری آنها را در روستاهای ناحیه  روستاها، از سویی و از سوی دیگر نقش تو

 کاشان مورد بررسی قرار داده و از این طریق به مکانیسم مناسب برای مداخله در روستاها دست یابد.  

 مبانی نظری 

اینکه  (. با توجه به   1381نقش دولت در توسعه به طور جدی مورد تاکید قرار گرفت)کانیرزدایان،    1970از دهه  

آورند و این ساختار است که گستره  های کنش متفاوتی را پدید میانواع مختلف ساختارهای دولت ظرفیت

نهاده    ، عبارت است که  دولت   (. با عنایت به تعریفی از 1380،  کند)اوانزمشخص می  ایفاگر دولت را   هایینقش

در یک ناحیه جغرافیایی شکل می   معین  تصادیاق_قدرت انحصاری به منظور ایفای نقش اجتماعی  باسازی  

ها  (.این اندیشه1373نقش هایی که دولت می تواند پذیرا باشد بسیار متفاوت و متنوع است)متوسلی،  البته    .گیرد

باعنایت (. 2004، 1)راندطی سالهای متفاوت و میزان نقش دولت و مداخلات آن در توسعه متفاوت بوده است

ها قابل تشخیص هستند که براساس ها در جهان سوم سه گروه از دولتدولتبه مجموعه نقش و عملکرد  

های  توان آنها را طبقه بندی نمود: الف(دولتمیزان دخالت آنها در روند توسعه و دستیابی آنها به توسعه می

یران در این میان کشوری همچون ا.  تفاوت نسبت به توسعههای بیهای میانی  ج(دولتگرا  ب(دولتتوسعه

را می توان در طیف میانی طبقه قرار داد. چرا که براساس تعریف به عمل آمده دولت بر اساس برنامه های  

( است  توسعه  دنبال  به  خود  خواه  1373،مایرمتفاوت  )یا  توسعه  روند  در  دولت  اهمیت  و  نقش  بنابراین   .)

های کشورهای صادر کننده نفت،  دولت بازدارنده بودن آن( انکارناپذیر است. این نکات را می توان در ماهیت

ها  ( دید. این دولت1377( یا» نیمه رانتیر« موسوم اند)حاجی یوسفی،  1369های رانتیر« )کاتوزیان،  دولت»  که به

  (.2004، 2)شکوریانددرعین حال که از جامعه مستقل هستند، درخصوص امر توسعه چندان موفق نبوده

 
1 Rand 
2 Shakoori 
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ها و رویکردهای  ، در اغلب کشورهای جهان، متاثر از غلبه سیاست1970ال  رویکرد مدیریت روستایی تا س

های زیست محیطی و نابرابری های اجتماعی  مدیریت توسعه بالا به پایین بوده است که به دنبال بروز چالش

راستای تعادل و  میلادی در    1980اقتصادی، زمینه توجه و تغییر رویکرد به توسعه از پایین به بالا از دهه    –

لذا تغییر رویکرد از راهبردهای توسعه  (.  2014،  2؛ واس2000،  1)هیلیتوازن سکونتگاه های روستایی فراهم شد

روستایی بالا به پایین به سمت رویکرد پایین به بالا در توسعه روستایی هم شامل تغییر در شیوه مدیریت توسعه 

ا برای ارتقای توسعه است. بر خلاف مدیریت دولتی راهبرد بالا  روستایی و هم شامل تغییر در نوع فعالیت ه

به پایین، توسعه روستایی پایین به بالا را اجتماعات محلی دنبال کرده و مشارکت فعال و واقعی جوامع محلی  

ولت  در واقع، مسئولیت د  (.2017،  5؛ زاسادا 2014،  4؛ راسبرگر2013،  3)والیگوتواند موجب توسعه پایدار شودمی

رویکرد    (.2003،  6)موزلیاز فراهم آورنده توسعه روستایی به تسهیل کننده تجدید ساخت روستایی تغییر می کند

پایین به بالا به نحو چشمگیری هم از سوی متخصصان توسعه روستایی و هم از سوی سیاستمداران نئولیبرال  

روه اول، رویکرد پایین به بالا موجب  که برای بازساخت دولت تلاش می کردند حمایت می شود. از نظر گ

توانمندسازی جوامع محلی و توسعه راهبردهای تجدید حیات می شود و با نیازهای محلی و محیط هماهنگ  

است. از نظر گروه دوم، رویکرد پایین به بالا سبب می شود که مسئولیت توسعه روستایی از دولت به شهروندان  

های  برنامههای اخیر،  اختی برای توسعه روستایی را کاهش دهد.در دههواگذار شود و دولت هزینه های پرد

به دنبال تجدید حیات نواحی روستایی    نمایند کهجدید توسعه، الگوی نوینی از توسعه روستایی را معرفی می

اع محلی  ها و ترجیحات اجتماز راه بهبود و ارزش افزایی منابع محلی اعم از طبیعی و انسانی با توجه به اولویت

جدید  1390،  است)وودز پارادایم  کلمه،  دقیق  معنای  به  اصل  (  بر  روستایی  مبتنی  جوامع  توانمندسازی 

 (.  2015، 7)آماندسن و مارتین سن است

معادل لاتین  انگلیسی    Empowerment  توانمندسازی  نامه  واژه  در  معنای  است.  به  توانمندسازی  اکسفورد، 

شکل گرفت و در دهه   1950مفهوم توانمندسازی از دهه (. 2010، 8)استل استاعتای قدرت به مردم بیان شده 

در    ه روستایی را به خود اختصاص داد.وجه غالب نظریه های توسع  1990به اوج خود رسید. در دهه    1970

مان،  واژه نامه جغرافیا و برنامه ریزی، توانمندسازی به معنای توزیع قدرت، اطلاعات، دانش و پاداش ها در ساز

 (. 1396سانی است)رکن الدین افتخاری،  نهاد، جوامع و فضای کسب و کار فضای زندگی و سکونتگاه های ان

همچنین می توان گفت توانمندسازی به عنوان فرایندی که به واسطه آن افراد بر امور و کارهای خود تسلط  

سازی، ظرفیت سازی و مشارکت  فعال می  بیشتری می یابند و با کسب قدرت بالا، کنترل بر منابع، اعتماد  

 
1 Healey 

2 Waas 

3 Waligo 

4 Rossberger 

5 Zasada 

6 Moseley 

7 Amundsen and Martinsen 
8 Steel 
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شان را به درستی هدایت کنند. راهبردهای توانمندسازی، کمک به مردم برای داشتن نقش  توانند مسیر زندگی

توانمندسازی به منزله بخشی از زبان توسعه مطرح است    (.2003،  1)ریفکین فعال در زمینه شناخت خود است

(.  1398قربانی و همکاران،  ؛2014، 2)کومینگ و ورلی دین در توسعه استو حق اساسی هر انسان و اصلی بنیا

محور، توانمندسازی در رویکرد عملیاتی به معنای ظرفیت سازی بین روستاییان    - در نهایت در تعریفی روستا

است)رضوی،   پایدار روستایی  توسعه  فرایند  در  موثر  نقش  ایفای  اصلی ( ومی1390برای  توان گفت هدف 

،  3؛ شارما و گوپتا   1398)سواری و اسکندری،  ایی، پیشرفت و تعالی تمام آن است دسازی جامعه روستتوانمن

2017 .) 

انگیزشی "لذا در چارچوب مقوله توسعه، مفهوم توانمندسازی با دو رویکرد بررسی شده است: الف( رویکرد 

تقویت  "توانمندسازی و  تواناسازی  هدف  رویکرد،  این  در  شناختی  ؛  رویکرد  ب(  باشد؛  می  خودباوری 

توانمندسازی؛ این رویکرد، توانمندسازی را به طور وسیع تر به مثابه یک حالت انگیزش درونی تعریف می  

است:   درونی  احساس  پنج  شامل  که  انجام    - 1کند  برای  خود  ظرفیت  و  توانایی  به  فرد  اعتقاد  شایستگی: 

اعتماد:    -3آن فرد توانایی نفوذ در پیامدهای کار خود را دارا باشد،    تاثیر: عبارت از حدی که در  -2کارهاست،  

خودتعیینی: یک احساس فردی در مورد  -4افراد احساس کنند که با آنها منصفانه و یکسان برخورد می شود، 

شمند  معناداری: فرد وظیفه ای را که انجام می دهد با معنی و ارز  -5حق انتخاب برای تنظیم فعالیت ها است و  

 (. 2015و دیگران،  4تلقی کند )فرناندز 

تواند به صورت مولد)مشارکت منفعلانه( و یا نامولد)مشارکت فعالانه(  توانمندسازی بسته به ساختار قدرت می

تعادلی در اظهار نظر و عقاید حوزه های دخیل در بروز نماید. به طوری که نابرابری در توزیع قدرت، سبب بی

شود و تغییر در ساختار قدرت به منظور توانمندسازی همه جانبه اجتماعات  ریزی میبرنامهفرایند مدیریت و  

(.  2012،  5محلی، می تواند خوداتکایی آن ها را برای مدیریت محلی به دنبال داشته باشد)جیامپیکولی و متاپوری 

مندسازی جامعه روستایی  به این ترتیب اتخاذ سیاست های مناسب برای سرمایه گذاری بر روی روش های توان

 (. 2016، 6برای مشارکت روستاییان به عنوان یکی از مهمترین عوامل، در تحولات نقاط روستایی است.)چن 

به تمامی   به مباحث مطرح شده می توان گفت رویکردهای سرمایه گذاری دولت در روستاها باید  با توجه 

کالبدی( با تاکید بر جنبه های توانمندسازی و مبتنی  وجوه روستایی)اکولوژیک، اقتصادی، اجتماعی و فضایی  

بر کنش ها و تصمیمات جمعی، به عنوان یکی از مهمترین عوامل توجه داشته و به تقویت بنیان های آن در  

 ای روستایی فراهم سازد. هفضاهای روستایی اندیشیده و زمینه را برای تحولات سکونتگاه 

 
1 Rifkin 

2 Cumming and Worley 

3 Sharma. & Gupta 

4 Fernandez 

5 Giampiccoli and Mtapuri 

6 Chen 
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تواند در ایجاد چارچوبی مستحکم و علمی در تحقیق  بررسی مطالعات پیشین میطرح شده،  توجه به مفاهیم مبا  

 نقش بسزایی داشته باشد.

توانمندسازی جوامع محلی: تمرکززدایی، توانمندسازی و توسعه  ای با عنوان »در مقاله(  2014)  1شکیل احمد 

باید از  پایداری پروژه های محلی  بهبود و توسعه انسانی جوامع و  برای    که  « به این نتیجه رسیدجامعه محور

استفاده شود.    توانمندسازی در  انتقال قدرت به جوامع محلی    زیراجوامع روستایی  هدف اصلی تمرکززدایی 

در (  2015)  2عجاز علی خان است و دلیل آن حمایت از ظرفیت سازی و دسترسی جامعه به منابع می باشد.  

خانواده« به    روستایی: نقش توانمندسازی اقتصادی اجتماعی  موثر بر فقر خانوارهای   عوامل ای با عنوان »مقاله

پیشنهاد می    قابل توجهی بر فقر روستایی دارد و  تاثیرتوانمندسازی اجتماعی و اقتصادی  این نتیجه رسید که  

ای با  در مقاله(  2017)  3یونت   دهد که توانمند سازی اجتماعی و اقتصادی نیاز به توجه سیاست گذاران دارد.

توانمندسازی یک  « به این نتیجه رسید که  چارچوبی برای سنجش توانمندسازی زنان در سطوح مختلفعنوان »

ظرفیت تصمیم گیری برای   ،را قادر می سازد آزادی بیان   زنان که    وجود دارددر آن منابعی    و  ستفرآیند پویا

ای با عنوان »آیا توانمندسازی زنان با  در مقاله(  2018)  4میشلیچبلک و  آرمان های خود را داشته باشند.    تحقق

دانش و عقاید سیاسی ارتباط دارد؟« به این نتیجه رسیدند که بین توانمندسازی اقتصادی اجتماعی زنان روستایی  

سیاسی  عقاید  و  دانش  ارتباط    و  روستایی  )  5آنیاه دارد.  وجود  زنان  دیگران  مقاله2019و  در  عن(  با  وان  ای 

استراتژی های معیشت،   نتیجه رسیدند که تعیین  این  به  اقلیمی«  با تغییرات  »توانمندسازی معیشت د رمقابله 

برای بهبود توانمندی جوامع محلی بدون مشارکت آنان امکان پذیر نیست و بین این دو مقوله رابطه مثبت و  

سازی روستایی در توسعه  جایگاه توانمند عنوان »ای با  در مقاله( 1396حیدری ساربان  ) معنی دار وجود دارد. 

 توسعه اجتماعی در مردم سازی توانمند جایگاه و  « به این نتیجه رسید که سطحاجتماعی سکونتگاه های روستایی

 سازی ابعاد توانمند بین معنی داری رابطهگفت،    توان می درنتیجه  است. بوده  اندک روستایی های سکونتگاه 

ثابت و دیگران )  دارد.  وجود روستایی  اجتماعی توسعه و  نپاسخگویا روستایی با  در مقاله(  1398شفیعی  ای 

ریزی در توانمندسازی روستاییان در فراگرد توسعه پایدار روستایی« به  رد برنامهعنوان »واکاوی تاثیرات رویک 

رویکرد برنامه ریزی در ارتقای شاخص های توانمندسازی در توسعه پایدار روستایی  این نتیجه رسیدند که  

ناکارآمد بوده است و اقدام موثری برای ارتقای شاخص های توانمندسازی روستاییان صورت نگرفته است.  

ای با عنوان »نقش مدیریت مشارکتی در توانمندسازی جوامع محلی در مقابله  در مقاله(  1398و دیگران )  سواری

با خشکسالی« به این نتیجه رسیدند که نقش مردم در تصمیم گیری، برنامه ریزی، اجرا، نظارت و ارزشیابی  

گیری و برنامه ریزی از بالا به    برنامه ها در راستای توانمندسازی از اهمیت حیاتی برخوردار است و تصمیم

 شیوه مناسبی برای معیشت پایدار نخواهد بود. پایین در تدوین پروژه های توانمندسازی  

 
1 Shakil Ahmad 

2 Ejaz Ali Khan 

3 Yont 

4 Bleck 

5 Aniah 
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 داده ها و روش ها 

 15255جامعه آماری این پژوهش  توصیفی تحلیلی و مبتنی بر شیوه های کمی و کیفی است.    این پژوهشروش  

  نمونه بر اساس روش کوکران  حجماست .روستای ناحیه کاشان    67در    (1395خانوار روستایی)مرکز آمار ایران،  

انتخاب نمونه ها در  برای جمع آوری اطلاعات میدانی،  .(129:  1382تعیین شد)سرایی،  روستایی  خانوار    316

انجام گرفت: الف( نمونه گیری  بندی   دو مرحله  براین اساس به  خوشه ای ب( نمونه گیری قضاوتی.    طبقه 

  داشتهای، پراکنش و پوشش بهینه نمونه ها مد نظر قرار  خوشه  طبقه بندیمنظور تعیین نمونه از روش نمونه گیری

است. بنابراین می بایست: الف( نمونه انتخابی، در تمامی ناحیه کاشان پراکنده باشد؛ ب( نمونه انتخابی، میزان  

در این تحقیق میزان  به این ترتیب    گذاری های مختلف دولت در روستاهای ناحیه را پوشش دهد.سرمایه  

اصلی شاخص  عنوان  به  دولت  گذاری  فرعی    سرمایه  های  شاخص  عنوان  به  جمعیت  و  موقعیت    تعیینو 

 روستا به عنوان نمونه انتخاب گردید.  12در مجموع  گرفت و نمونه مدنظر قرار روستاهای 

 روستا  هر در نمونه تعداد تعیین و  نمونه روستاهای های ویژگی(1جدول )

استفاده شد، به گونه ای که با استفاده     SPSSدر این مقاله برای سنجش روایی و پایایی پرسشنامه از نرم افزار

، میزان روایی پرسشنامه سرپرستان خانوار روستایی برای سنجش سطح توانمندسازی روستاییان  KMOاز آزمون

  826/0و روایی پرسشنامه سرپرستان خانواز روستایی برای سنجش سرمایه گذاری دولت برابر با    867/0برابر با  

بر همچنین  است.  شده  از  محاسبه  آمده  بدست  کرونباخ  آلفای  ضریب  ای،  سازه  اعتبار  آزمون  نتایج  اساس 

پرسشنامه  و    974/0مندسازی روستاییان معادل  پرسشنامه سرپرستان خانوار روستایی برای سنجش سطح توان 

می باشد. بدین ترتیب روایی و   846/0سرپرستان خانواز روستایی برای سنجش سرمایه گذاری دولت معادل  

 ردیف 
نام  

 شهرستان 
 موقعیت  جمعیت خانوار  نام روستا  نام بخش 

اعتبارات  

 دولتی

 )میلیون ریال( 

تعداد  

 نمونه

1 

 کاشان 

 مرکزی 
 42 14033 دشتی 2035 677 جوشقان 

 38 14178 1800 609 استرک  2

3 
 اسر نی

 449 174 ارمک 

 پایکوهی و دامنه ای 

3541 9 

 8 2918 370 132 سار  4

5 
 برزک 

 28 9870 1346 437 جاووید

 34 12902 1638 546 جووید 6

7 
 صر قم

 23 9426 کوهستانی و مرتفع  1074 371 قهرود 

 16 5749 729 281 قزآن 8

9 

ن و  آرا

 بیدگل

 کویرات 

 490 143 فخره 

 پست و کویری 

4993 10 

 44 17157 2104 631 محمدآباد  10

 14 5267 684 222 ریجن  11

 50 17753 2391 776 یزدل  مرکزی  12

 316 121641 - 15274 5067 جمع   13
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با توجه به ماهیت فرضیات از  برای تبیین رابطه میان متغیر مستقل و وابسته  .  شودپرسشنامه تایید می  پایایی  

و    SPSSدر این بخش، از نرم افزاز    استفاده گردید.تک نمونه ای    Tهمبستگیپیرسون وو    TOPSISتکنیک  

GIS  شداستفاده. 

 

 مهمترین شاخص های توانمندسازی روستاییان -۱شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های سرمایه گذاری دولت در روستاهاهمترین شاخص م -2شکل 

 هزینه

 مهمترین شاخص های سرمایه گذاری 

 کالبدی -فضایی  اجتماعی اقتصادی اکولوژیکی

 تثبیت جمعیت

 آموزش

 مشارکت

 سازیظرفیت

 بهبودزیرساخت

دسترسی به خدمات و روابط 

 عملکردی

 بهبودروابط فضایی

 مسکن

 تحول در منابع آب

 منابع اراضیدر تحول

 سلامتاکوسیستم

 مالکیت

 اقتصادخانوار

 بقاسرمایه در روستا

 تنوعاشتغالو افزایش

 دسترسی به منابع

 مهمترین شاخص های توانمندسازی

 اعتماد تاثیر معنیداری شایستگی خودتعیینی

 هدایتگربودن

 خودآغازگربودن

 خودمختاری

 داوطلبانه به کار پرداختن

 پذیرش اجتماعی

 میزان تفاهم جمعی

 داشتن نگرش مثبت

 صداقت

 مسئولیت پذیری

 اهمیت داشتن کار

 تفویض اختیار

 تشنه یادگیری

 مصمم در انجام کار

 خلاقیت

 خوداتکایی

 ریسک پذیر بودن

 مسئله یابی 

 پذیری رهبری

 ابتکار عمل 

 تمرکز بر نتایج

 انگیزش درونی

 اثربخشی
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 : معرفی ناحیه پژوهش 

 30΄تا    33 28ْ΄در عرض جغرافیاییده مورد مطالعه را تشکیل می دهد که  در این پژوهش ناحیه کاشان محدو

واقع شده است. از لحاظ تقسیمات سیاسی این ناحیه شامل دو    52 25ْ΄تا    50 52ْ΄دقیقه و طول جغرافیایی   34ْ

  11بخش،   6دربر دارنده  شهرستان کاشان و همچنین آران و بیدگل است. بر این اساس محدوده مورد مطالعه  

 462002از مجموع جمعیت  1395در سال  شهر واقع است. 11روستا و  67گردد.در این محدوده دهستان می

توان گفت جمعیتی  . لذا میانددرمناطق روستایی ساکن بوده  %8/9در مناطق شهری و    %1/90کاشان    نفری ناحیه 

(.نگاهی به  1395)مرکزآمار ایران،  درروستای ناحیه کاشان زندگی می کنند  (خانوار  15255نفر)  45737معادل  

احیه پایکوهی قرار دارند.  درصد( در ن  8/38توزیع سکونتگاه های روستایی نشان می دهد که بخش عمده آنها )

با   بعدی روستاهای کویری  داده است. سهم روستاهای    3/22در مرحله  اختصاص  به خود  را  میزان  درصد 

درصد روستاهای ناحیه را در خود جای   9/17درصد از روستاهای ناحیه است و ناحیه دشت  8/20کوهستانی 

درصد روستاها در حاشیه کویر قرار دارند   22  داده است. بررسی جمعیت روستایی نشان می دهد که اگر چه

درصد از جمعیت روستایی ناحیه را در خود جای داده اند. به عبارت دیگر   3/37درصد از خانوارها و    4/35اما  

روستاهای حاشیه کویر روستاهای بزرگی هستند به همین دلیل اگرچه تعداد آنها محدود است اما تعداد جمعیت  

 ای داده اند.بیشتری را در خود ج

 

 

 

 

 

 

 

 

 موقعیت مکانی روستاهای ناحیه پژوهش در ناحیه کاشان  -3شکل  

 و بحث  هایافته

که سرمایه گذاری دولت در یک روستا بیشتر از روستای  ، این تصور شودکلان ابتدا ممکن استدر یک نگاه  

سرمایه دیگر است یا روستایی از لحاظ توانمندسازی بهتر از روستای دیگر است؛ اما اندازه گیری دقیق میزان 

به تکنیک های علمی شناخته شده و قابل قبولی دارد)پورطاهری، و همکاراگذاری و توانمندسازی نیاز  ن،  ، 
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ریزی توسعه پایدار روستایی برای اولویت بندی روستاها روش های متفاوتی  بدین منظور، در برنامه(.  1393

تر و مفیدتری را به  نتایج معقول  TOPSISوجود دارد. در این میان، رتبه بندی روستاها با استفاده از تکنیک  

نابرابردست می این روش فرض  در  زیرا  قرار ی وزن شاخصدهد،  توجه  از  می  ها مورد  آگاهی  برای  گیرد. 

تاثیرگذار بر توانمندسازی    یها ی مورد مطالعه وزن هر یک از شاخصوضعیت توانمندسازی هر یک از روستاها 

بندی روستاهای  ای و توان رتبه ای، به رتبهای، عکس پذیری رتبهبراساس میانگین سه روش جمع رتبه  محاسبه و

 ازی اقدام شد.های توانمندسمورد مطالعه به لحاظ شاخص

 های تاثیرگذار بر توانمندسازیوزن مولفه( 2جدول )

 روش جمع   رتبه مستقیم  معیار 

 رتبه ای 

 روش عکس پذیری 

 رتبه ای  

 روش توان  

 رتبه ای 

 میانگین سه روش 

 وزن استاندارد  استاندارد وزن استاندارد وزن استاندارد وزن

 013/0 006/0 25 016/0 055/0 019/0 5 18 هدایت گر بودن 

 057/0 067/0 256 041/0 142/0 063/0 16 7 خودآغازگر بودن 

 005/0 0002/0 1 013/0 045/0 003/0 1 22 خودمختاری 

 007/0 001/0 4 013/0 047/0 007/0 2 21 داوطلبانه به کار پرداختن 

 051/0 059/0 225 036/0 125/0 059/0 15 8 مصمم در انجام کار 

 081/0 095/0 361 073/0 25/0 075/0 19 4 خلاقیت

 009/0 002/0 9 014/0 05/0 011/0 3 20 خوداتکایی 

 063/0 076/0 289 046/0 16/0 067/0 17 6 ریسک پذیر بودن 

 032/0 031/0 121 024/0 083/0 043/0 11 12 مسئله یابی 

 115/0 116/0 441 146/0 5/0 083/0 21 2 مسئولیت پذیری 

 046/0 051/0 196 032/0 11/0 055/0 14 9 کار اهمیت داشتن  

 011/0 004/0 16 015/0 052/0 015/0 4 19 تفویض اختیار 

 041/0 044/0 169 029/0 1/0 051/0 13 10 تشنه یادگیری 

 016/0 009/0 36 016/0 058/0 023/0 6 17 پذیرش رهبری 

 093/0 105/0 400 096/0 33/0 079/0 20 3 ابتکار عمل 

 036/0 037/0 144 026/0 09/0 047/0 12 11 تمرکز بر نتایج 

 168/0 127/0 484 292/0 1 086/0 22 1 انگیزش درونی 

 019/0 012/0 49 018/0 062/0 027/0 7 16 اثربخشی 

 025/0 021/0 81 020/0 071/0 035/0 9 14 پذیرش اجتماعی 

 022/0 016/0 64 019/0 066/0 031/0 8 15 میزان تفاهم جمعی 

 071/0 085/0 324 058/0 2/0 071/0 18 5 داشتن نگرش مثبت 

 031/0 026/0 100 029/0 067/0 039/0 10 13 صداقت

 000/1 000/1 37095 000/1 413/3 000/1 253 253 جمع
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یک  های توانمندسازی، با توجه به وزن هر  پس از رتبه بندی روستاهای مورد مطالعه به لحاظ وضعیت مولفه

مولفه مولفهاز  لحاظ  به  روستاها  وضعیت  چند  ها،  گیری  تصمیم  مدل  براساس  توانمندسازی  های 

 ( مشخص شد.TOPSISشاخصه)

 های توانمندسازی رتبه بندی روستاهای نمونه براساس وضعیت مولفه( 3جدول )

نام   نام شهرستان  ردیف 

 بخش 

وضعیت   نام روستا 

طبیعی  

 روستا 

CLi  ضریب(

 اولویت( 

رتبه  

توانمند

 سازی 

وضعیت  

توانمندسازی  

روستایی  

 CLiبراساس 

 متوسط  5 7531/0 دشتی جوشقان  مرکزی  کاشان  1

 متوسط  4 7869/0 استرک  2

پایکوهی   ارمک  نیاسر  3

و دامنه  

 ای

 ضعیف  12 046/0

 خوب  1 9106/0 سار  4

 ضعیف  8 592/0 جاووید برزک  5

 متوسط  6 7389/0 جووید 6

کوهستانی   قهرود  قمصر  7

 و مرتفع 

 ضعیف  9 5767/0

 ضعیف  10 3683/0 قزآن 8

پست و   فخره  کویرات  آران و بیدگل  9

 کویری 

 متوسط  7 6113/0

 خوب  2 8688/0 محمدآباد  10

 ضعیف  11 1311/0 ریجن  11

 خوب  3 8636/0 یزدل  مرکزی  12

 - - 6039/0 - میانگین  - - -

 تحقیق منبع: یافته های 

(، روستاهای مورد مطالعه به سه طبقه روستاهای  CLiبا توجه به رتبه بندی روستاها براساس رتبه توانمندسازی)

  6/41)توانمندسازی(،    CLi  با توانمندسازی ضعیف، متوسط و خوب دسته بندی شدند. با توجه به میانگین کل 

ضعیف،   توانمندسازی  با  مطالعه  مورد  روستاهای  از  و    3/33درصد  متوسط  دارای    25درصد  هم  درصد 

نشان    روستاییان   ( نقشه سطح بندی روستاهای نمونه را از نظر توانمندسازی4توانمندسازی خوب بودند. شکل )

 می دهد.
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 CLiهای مورد مطالعه در ناحیه کاشان براساس شاخص ( نقشه وضعیت توانمندسازی روستا4کل ) ش

افزون براین، برای آگاهی از وضعیت سرمایه گذاری هر یک از روستاهای مورد مطالعه وزن هر یک از شاخص  

ها تاثیرگذار بر سرمایه گذاری محاسبه شد و براساس میانگین سه روش جمع رتبه ای، عکس پذیری رتبه ای  

 های سرمایه گذاری اقدام شد.رتبه بندی روستاهای مورد مطالعه به لحاظ وضعیت شاخصو توان رتبه ای، به 

 وزن مولفه های تاثیرگذار بر سرمایه گذاری ( ۴جدول )

رتبه   معیار 

 مستقیم

 روش جمع  

 رتبه ای 

 روش عکس پذیری 

 رتبه ای  

 روش توان  

 رتبه ای 

میانگین سه  

 روش 

وزن   استاندارد وزن استاندارد وزن استاندارد وزن

 استاندارد

 090/0 109/0 196 072/0 25/0 091/0 14 4 تحول در منابع آب 

 007/0 0005/0 1 016/0 058/0 006/0 1 17 تحول در منابع اراضی 

 130/0 143/0 256 145/0 5/0 104/0 16 2 سلامت اکوسیستم 

 106/0 126/0 225 096/0 333/0 098/0 15 3 اقتصاد خانوار 

 059/0 067/0 121 041/0 142/0 071/0 11 7 سرمایه در روستا بقاء  

 052/0 056/0 100 036/0 125/0 065/0 10 8 افزایش و تنوع اشتغال 

 014/0 005/0 9 019/0 066/0 019/0 3 15 دسترسی به منابع 

 011/0 002/0 4 018/0 062/0 013/0 2 16 مالکیت  

 022/0 014/0 25 022/0 076/0 032/0 5 13 هزینه 

 038/0 035/0 64 029/0 1/0 052/0 8 10 تثبیت جمعیت

 045/0 045/0 81 032/0 111/0 058/0 9 9 آموزش 

 187/0 161/0 289 291/0 1 111/0 17 1 مشارکت 

 032/0 027/0 49 026/0 090/0 045/0 7 11 ظرفیت سازی 
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 068/0 080/0 144 048/0 166/0 078/0 12 6 بهبود زیرساخت 

دسترسی به خدمات و  

 روابط عملکری 

14 4 026/0 071/0 020/0 16 008/0 018/0 

 078/0 094/0 169 058/0 2/0 084/0 13 5 بهبود روابط فضایی 

 027/0 020/0 36 024/0 083/0 039/0 6 12 مسکن 

 000/1 000/1 1785 000/1 433/3 000/1 153 153 جمع

 منبع: یافته های تحقیق 

های سرمایه گذاری، با توجه به وزن هر یک  بندی روستاهای مورد مطالعه به لحاظ وضعیت مولفهپس از رتبه 

مولفه مولفهاز  لحاظ  به  روستاها  وضعیت  چند  های،  گیری  تصمیم  مدل  براساس  گذاری  سرمایه  های 

  ( مشخص شد.TOPSISشاخصه)

 گذاری  سرمایه های مولفه وضعیت  براساس نمونه روستاهای بندی رتبه( 5) جدول

گذاری) سرمایه  رتبه  براساس  روستاها  بندی  رتبه  به  توجه  طبقه  CLiبا  سه  به  مطالعه  مورد  روستاهای   ،)

)سرمایه   CLi روستاهای با سرمایه گذاری ضعیف، متوسط و خوب دسته بندی شدند. با توجه به میانگین کل 

درصد   33/3درصد متوسط و    25درصد از روستاهای مورد مطالعه با سرمایه گذاری ضعیف،    6/41گذاری(،  

( نقشه سطح بندی روستاهای نمونه را از نظر سرمایه گذاری  5شکل )  هم دارای سرمایه گذاری خوب بودند.

 دولت در روستاها نشان می دهد.

نام   ردیف 

 شهرستان 

)ضریب  CLi موقعیت  نام روستا  نام بخش 

 اولویت( 

رتبه سرمایه  

 گذاری

وضعیت سرمایه گذاری  

 CLi روستایی براساس

 متوسط  6 5243/0 دشتی جوشقان  مرکزی  کاشان  1

 خوب  4 6446/0 استرک  2

پایکوهی و دامنه   ارمک  نیاسر  3

 ای

 ضعیف  11 3199/0

 خوب  1 7618/0 سار  4

 ضعیف  10 329/0 جاووید برزک  5

 متوسط  5 554/0 جووید 6

کوهستانی و   قهرود  قمصر  7

 مرتفع 

 ضعیف  7 4362/0

 ضعیف  8 4043/0 قزآن 8

آران و   9

 بیدگل

 متوسط  9 3472/0 پست و کویری  فخره  کویرات 

 خوب  3 6631/0 محمدآباد  10

 ضعیف  12 2663/0 ریجن   11

 خوب  2 6728/0 یزدل  مرکزی  12

 - - 4512/0 - میانگین  - - 
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 CLi( نقشه وضعیت سرمایه گذاری روستاهای مورد مطالعه در ناحیه کاشان براساس شاخص 5شکل )

( 6برای نشان دادن میزان تاثیرگذاری متغیر مستقل بر متغیر وابسته از رگرسون دو متغیره استفاده شد. جدول )

گذاری روستایی بر توانمندسازی روستاییان است.نتایج حاصل از  نشان دهنده میزان رابطه و تاثیرگذاری سرمایه

است   05/0جدول، حاکی از آن است که دو متغیر مذکور با یکدیگر رابطه معنادار دارند و مقدار آلفا کوچکتر از  

ستاییان(  و این بدین معناست که متغیر مستقل بر متغیر وابسته تاثیر دارد و تغییرات متغیر وابسته )توانمندسازی رو 

از سوی دیگر،   تبیین می کند.  معنادار است که نشان می دهد رابطه میان    05/0مشاهده شده در سطح    Fرا 

 متغیرهای مستقل و وابسته در معادله رگرسیون، خطی است.  

 ون دو متغیره تاثیر متغیر مستقل بر متغیر وابسته در سطح روستاهای ناحیه کاشان ی (رگرس6)جدول
ر  

تغی
م

قل 
ست

م
سته  

واب
ر 

تغی
م

ستا  
رو

اد 
عد

ت
 

ده) 
نش

ار 
اند

ست
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ضری
B ) 

رد  
ندا
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ب ا
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ادا
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 000/0 404/49 136/0 369/0 000/0 029/7 369/0 234/0 12 توانمندسازی  سرمایه گذاری 

محاسبه شده توانمندسازی    CLiدر نهایت برای اطمینان از صحت وجود رابطه بین متغیرهای تحقیق، میزان  

سرمایه گذاری در روستاهای ناحیه کاشان مورد محاسبه قرار گرفت. نتایج حاصل از یافته ها    CLiروستایی  

   است. CLiنشان دهنده وجود رابطه معنادار بین دو متغیر براساس مقادیر  

همچنین براساس داده ها بیشتر روستاهایی که دارای وضعیت سرمایه گذاری ضعیف یا متوسط هستند، از نظر  

طرف دیگر روستاهایی که دارای وضعیت سرمایه گذاری خوب  نیز متوسط یا ضعیف بوده اند ازسازی توانمند

هستند به لحاظ توانمندسازی نیز در وضعیت خوب قرار دارند.این وضعیت نشان دهنده رابطه قوی و معنادار  

 بین دومتغیر سرمایه گذاری و توانمندسازی روستاییان در روستاهای ناحیه کاشان می باشد.
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 CLi براساس  کاشان درناحیه موردمطالعه روستاهای گذاری و توانمندسازیسرمایه ( نقشه مقایسه وضعیت6شکل )

 نتیجه گیری 

توسعه روستایی در کشورهای درحال توسعه، بدون نقش  همانطور که در مبانی نظری تحقیق نیز مطرح شد  

از  آفرینی دولت امکان پذیر نیست. در ایران نیز توسعه روستایی فرایندی با نقش آفرینی غالب دولت است.  

برنامه ریزی به شکل امروزین آغاز و بعد از    1316هنگام شکل گیری دولت متمرکز در ایران و پس از سال  

 برنامه آن به مرحله اجرا رسیده است.   11برنامه در کشور تهیه شده که  12سال تاکنون  60گذشت 

های بسیاری در این امر  های گوناگون رشد توسعه وقت صرف شده و ناکامیسازی مدلسالیان متمادی در پیاده

افتاده است.   الگوی نوینی از توسعه  برنامههای اخیر،  لذادر دههاتفاق  روستایی را معرفی  های جدید توسعه، 

به دنبال تجدید حیات نواحی روستایی از راه بهبود و ارزش افزایی منابع محلی اعم از طبیعی و    نمایند کهمی

مبتنی بر  ها و ترجیحات اجتماع محلی است. به معنای دقیق کلمه، پارادایم جدید  انسانی با توجه به اولویت

 .باشدمیتوانمندسازی جوامع روستایی اصل 

صورتی که روستا به عنوان یک سیستم فرض شود، ورود متغیری جدید منجر به تغییراتی در این سیستم    در

می گردد. دولت انتظار دارد این تغییرات به توانمندسازی روستاییان منجر گردد. اما هیچ الزامی وجود ندارد که  

ردیده و می تواند نتایج کاملا عکسی را  ورود سرمایه گذاری ها به روستاها منجر به توانمندسازی روستاییان گ

 به دنبال داشته باشد.  

نقدی را هم بر نظام برنامه ریزی روستایی در اسناد بعد از اتقلاب اسلامی در    از سوی دیگر در این پژوهش، 

می دنبال  روستایی  جوامع  توانمندسازی  دوچندان  باب  را  لازم  نوآوری  مباحث  هم  موضوع  این  که  نماید 

اند؛  اکثریت پژوهش ها مقوله توانمندسازی را در ارتباط با روند توسعه روستاها بررسی کردهزیرا    خواهدکرد.

با   حال آنکه، نقش برنامه ریزی در توانمندسازی روستاییان در فراگرد توسعه پایدار سکونتگاه ای روستایی 
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ده است. بدین ترتیب با نقد و  تاکید بر رویکرد حاکم بر فرایند آن، موضوعی است که کمتر بدان پرداخته ش

 چاره اندیشی توانمندسازی بدنبال رویکردی بومی در نواحی خشک و نیمه خشک روستایی کشور بودیم.

درصد از روستاهای مورد مطالعه    75با توجه به رتبه بندی روستاها  نتایج به دست آمده نشان دهنده آن است که  

درصد از روستاهای مورد مطالعه با سرمایه گذاری    67چنین  دارای توانمندسازی ضعیف و متوسط بودند. هم

های حاصل از مطالعات میدانی ازوجود رابطه قوی، مثبت و مستقیم بین  ضعیف و متوسط ارزیابی شدند. یافته

( حکایت دارد.به عبارت دیگر براساس ضریب  =000/0Pگذاری و توانمندسازی روستاییان )دو متغیر سرمایه

درصد از واریانس توانمندسازی روستاییان توسط سرمایه گذاری دولت تبیین می شود. در نتیجه    5/13تعیین،  

از طریق تحلیل رگرسیونی می توان اذعان نمود که با افزایش سرمایه گذاری دولت در روستاهای مورد مطالعه،  

 ییان نیز افزایش می یابد. میزان توانمندسازی روستا

و   مند  نظام  دیدی  با  روستایی،  مناطق  توسعه  در  جدید  رویکردی  عنوان  به  روستایی  توانمندسازی  بنابراین 

یکپارچه و ترکیبی مطالعه می شود تا در سایه آن خود تعیینی، شایستگی، تاثیر، معنی داری و اعتماد به عنوان  

بتوان حق    موتور محرکه توانمندسازی در اجتماعات این طریق  روستایی بروز کند و سازماندهی شود تا از 

توسعه یافتگی و زندگی شرافتمندانه را در فضای روستایی تحقق عینی بخشد. در واقع، روستاها به دلیل ماهیت  

به آن،   با نگاه تک بعدی  ارتباط دارند و نمی توان  با همه عوامل زندگی بشری  ساختاری و کارکردی خود 

ای پیش رو را حل کرد. درنگاه ترکیبی، همه عوامل در توانمندسازی روستاییان موثرند و نبود یکی از  چالش ه 

بنابر آنچه آمد، از نتایج مقاله چند  عوامل، فرایند توانمندسازی جوامع روستایی را با چالش روبه رو می کند.  

ها  گذاریروستاها بعد از ورود سرمایه  عدم بررسی و ارزیابی دقیق تحولات دروننکته راهبردی حاصل می شود:  

سازی و توانمندسازی در عمل  موجب شده است تا  های متفاوت از مفاهیم ظرفیتو از سوی دیگر برداشت

به منظور دستیابی به توانمند سازی جوامع محلی از طریق  در نهایت  .  معضلات جامعه روستایی پابرجا بماند

بایستی  نقش آفرینی دولت در نگاه توسعه گر به این شرح قابل توجه است که  پیشنهادهای  دولت  از طریقا 

 الگوهای تسهیلگری واقع گرا و هدفمند دنبال شود.

 با تعمیق رویکرد توسعه ناحیه ای   پایین به بالا و ترکیبیطرح ریزی نظام برنامه ریزی  •

 افزایش مشارکت مداری توانمند در نظام برنامه ریزی توسعه پایدار روستایی   •

 در سطوح محلی و منطقه ای  روستایی توجه به رویکرد آمایش •

 شهری _کارکردی توسعه روستا_ساختار برنامه ریزی یکپارچه روستایی با تعمیق رویکرد پویش ساختاری  •

 توجه به رویکرد دانش بوم محور از طریق تعنیق مسئولیت پذیری فردی و نهادی  •
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Introduction  

One of the most important goals of forming states is to provide welfare and development 

for the society. The development process always involves the action of the state. 

Therefore, the nature of states, political and ideological philosophy and its structure play 

key roles in the development process, including rural development. Since the formation 

of the centralized state in Iran and after 1937, planning has been done in its current form. 

After 60 years, 12 programs have been prepared in the country, 11 of which have been 

implemented. During the years before the revolution, 6 programs were prepared and 5 

programs were implemented. After the revolution, 6 programs were prepared and 5 

programs were implemented, and the sixth program is being completed. In Iran, most of 

the stages of rural development have been done within the framework of five-year plans, 

and investment is the most important tool of the state to achieve rural development. The 

rural management approach until 1970, in most countries of the world, was influenced by 

the dominance of top-down development management policies and approaches, which 

followed the emergence of environmental challenges and socio-economic inequalities, 

the field of attention and change in bottom-up development approach. Since the 1980s, 

measures have been taken to balance rural settlements. Therefore, in recent decades, 

empowerment has been proposed as a mechanism for rural development in Iran. But were 

the developments that took place in the country's rural areas homogeneous with the 

demands and goals of the programs? In other words, considering the high quantity of 

credits spent every year in rural settlements, the questions can be raised are ‘what does 

investing in rural settlements have to do with empowering the villagers?’ and ‘has the 

agent of change been able to bring about the necessary changes and transformations in 

order to empower the villagers?’ By recognizing the state investments in rural areas and 

its role in empowering villagers, this study seeks to explore how they affect the rural 

people of Kashan. 

Methodology  

The method of the present study is descriptive-analytical. The statistical population was 

15255 rural households in Kashan district, and the sample size was 316 people. In this 

research, using the classification method and a three-dimensional matrix, indicators such 
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as state investment (effective index), geographical location of the villages and population 

were considered as effective indicators for determining the 12 selected samples. In this 

article, the SPSS software was used to assess the validity and reliability of the 

questionnaire. According to the KMO test, the validity of the questionnaire for the rural 

household heads to measure the level of rural empowerment was found to be 0.867. Also, 

the validity of that questionnaire to measure the state investment was 0.826. Based on the 

results of the structural validity test, Cronbach's alpha coefficient obtained from the 

questionnaire to measure the level of rural empowerment was 0.974, and that of the 

questionnaire to measure state investment was 0.846. Thus, the validity and reliability of 

the questionnaire was confirmed. To explain the relationships between the independent 

and dependent variables, the TOPSIS technique, regression analysis and coefficient of 

determination (R2) were used. For the other spatial analyses, the SPSS and GIS software 

were used.  

Results and discussion  

According to the ranking of the studied rural households, 75% of them had poor and 

moderate empowerment. Also, 67% of them were evaluated with poor and medium 

investment. The findings from the field studies indicated a strong, positive and direct 

relationship between the two variables of investment and rural empowerment (P = 0.000). 

In other words, based on the coefficient of determination, 13.5% of the variance of the 

rural empowerment was explained by the state investment. As a result, through the 

regression analysis, it can be acknowledged that an increase in the state investment can 

raise the rate of rural empowerment.  

Conclusion  

Rural empowerment is studied as a new approach in the development of rural areas. With 

a systematic, integrated and combined view, self-determination, competence, impact, 

significance and trust can emerge as the driving forces of empowerment in rural 

communities. In this way, the right of development and honorable life in rural areas can 

be realized objectively. Due to their structural and functional nature, rural communities 

are related to all the factors of human life, and the challenges ahead cannot be solved with 

a one-dimensional view. In a combined view, all the factors are effective in empowering 

the villagers, and the absence of one factor can challenge the process of empowering rural 

communities. The results of the study provide some strategic insights. Lack of careful 

study and evaluation of development in rural areas after the arrival of investments and 

different perceptions of the concepts of capacity building and empowerment in practice 

have caused problems in the balance of the rural society. In order to achieve the 

empowerment of local communities through the state from the developmental 

perspective, there are significant proposals that should be pursued through the state as 

well as realistic and targeted facilitation models. Thus, in sustainable rural development 

programs, making participatory and facilitating plans, namely realistic, bottom-up and 

decentralized plans at regional and local levels, deepening indigenous knowledge of rural 

issues, promoting individual responsibility at the design levels and program 

implementation must be taken seriously. 
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